
Cabeceira Grande

6,15

260,00
PR 850,00-160,00

set/24VAR %

172,50180,00

set/25

246,00 1,43
264,29262,50 262,50                  268,33

-0,61 247,50

-0,910,92 272,50                  

246,00                  

275,00 -1,79275,00

200,00-245,00

1.480

Total de Preto:

Amostra/embarque

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Preto Nacional Calmo

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

190,00-210,00

Unaí280,00R$       

R$ 480,000

180,00-240,00

650,00R$      
180,00-245,00

180,00

145,007

0

400,00

355,00
380,00

21,52
147,50
146,00 30,51

Carioca 7

29,51
0,00 -4,11

VARIEDADE 

150,00
Preto Nacional 135,00
Preto Nacional

130,00 135,00135,00
150,00

Calmo
180,00

Amostra/embarque
Amostra/embarque

Preto Nacional 160,00 165,00
Calmo140,00

680       680        

8

185,00
8 165,00 165,00

7
7

9

205,00
8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

30 de Outubro de 2025
São Paulo, Quinta-feira

ANo XXIII  Nº 6.288

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

30/10/2025

280,00

MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
225,00

Carioca Sabia

Classificação

9 9 250,00

Feijão Cor

10

245,00 240,00

10

Grão

240,00
250,00255,00

Pregão 
29/10/2025

Carioca Dama 9 9 260,00

Carioca Dama/Estilo

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Agronorte/IAC

9

Carioca Dama 9,5 10 270,00

800       
255,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

Amostra/embarque

8,5 800        Nominal
8

6

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rouxinho

0

1.480Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 29/10/2025

Min Coml Preto (R$)

Calmo

180,00-245,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 29/10/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

Nominal
245,00

MG

Cristalina 

CIDADE:

Paracatu 

420,00R$       500,00R$      

600,00R$       

11,86
140,00 140,00
165,00

Feijão Rosinha Extra

 

feijão de Corda 

MG180,00R$       Feijão fradinho 

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 
230,00R$       

300,00R$      

195,00
8,71

207,00-0,97

VAR %

Itaí SP
Castro 

205,00                  
212,50

-0,68 -1,51
244,00

225,00                  

VAR %VARIEDADE 29/10/20259

sem oferta

Carioca 10 280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

165,00                  
5,88

Preto 8

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

Preto  9

Preto 7

205,00
Carioca 8
Carioca 7,5

225,00 231,00-2,60

Carioca 6
170,000,00 180,00                  

0,00
180,00



VARIEDADE
CARIOCA 

PREÇO
FILETTO

7,69
8,29 4,59

PROBRAZILIAN 7,59 8,99 6,29 4,29
REDE STORE

MOREIRA 7,89 7,99 6,99

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO    VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 29/10/2025

CARREFOUR 7,29 8,99 6,99 4,99

TATICO 6,75 6,48

BRETAS

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado segue firme, mas com poucas ofertas e ausência de compradores

O pregão desta quinta-feira começou com poucas ofertas disponíveis. As que foram expostas referem-se aos últimos lotes prontos para entrega,
enquanto as demais permanecem apenas como amostras.

Com aproximadamente 1.400 sacas de feijão carioca, nos padrões 8,5 e 9, a ausência de compradores inibiu a exposição de novas ofertas.

A bolsa operou em volumes reduzidos, resultando em um final de semana que se aproxima com poucas disponibilidades e negócios sendo
direcionados para o pós-pregão.

Embora nesta madrugada de quinta-feira não tenham ocorrido comercializações, os preços dos feijões de padrão extra seguem firmes, situados
entre R$ 270,00 e R$ 280,00/sc. Esses valores deverão servir de referência para os corretores ao longo dos próximos dias, evoluind conforme a
reação do setor.

O mercado encerrou sem negócios concretizados, mas com expectativa de movimentações ao longo do dia, sobretudo nas categorias extra.

Com o setor de compras atento às ofertas do interior paulista, é provável que novas especulações em torno desses lotes (extra) ganhem força nos
próximos pregões.

ANo XXII  Nº 6.288

ATACADÃO 7,29 6,99 6,39 6,15 5,29

30 de Outubro de 2025 
São Paulo, Quinta-feira

4,99 4,98 7,49
7,59 7,79

DONA COTA BARÃO GAROTINHO GOGO KICALDO DONA DE CRISTAL 

7,69 5,99 4,99

9,39

4,99


