

Boletim Informativo do Feijão

30 de Outubro de 2025 São Paulo, Quinta-feira ANo XXIII Nº 6.288

Classificação				Cotação Diária			
Feijão	Cor	Grão	Pregão 29/10/2025	Abertura 30/10/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	
Carioca Dama/Estilo	10	10	280,00				
Carioca Dama	9,5	10	270,00				
Carioca Dama	9	9	260,00				
Carioca Agronorte/IAC	9	9	250,00	255,00	250,00	255,00	
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	240,00	245,00	240,00	245,00	
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	225,00				
Carioca Sabia	7,5	8	205,00				
Carioca Sabia	7	7					
Carioca Sabia	6,5	7					
Preto Nacional		9	180,00	185,00		180,00	
Preto Nacional		8	165,00	165,00	160,00	165,00	
Preto Nacional		7	150,00	150,00	140,00	145,00	
Preto Nacional		6	135,00	135,00	130,00	135,00	

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA Total de Carioca: 1.480 1.480

DE 15-20 DIAS Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 29/10/2025									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00					
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00					
Feijão fradinho	R\$	180,00							
Feijão Rosinha Extra									
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00					
Feijão Jalo	sem oferta								
Feijão Bolinha	Feijão Bolinha R\$ 480,000								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 29/10/2025								
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)					
Rio Verde / Jataí	GO							
Cristalina	GO		180,00-235,00					
Santa Fe de Goias	GO		180,00-240,00					
Unaí	MG		180,00-245,00					
Paracatu	MG		180,00-245,00					
Cabeceira Grande	MG		200,00-245,00					
Castro	PR	850,00-160,00	190,00-210,00					
Itaí	SP		260,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	29/10/20259	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	set/25	VAR %	set/24	
Carioca 10	275,00	0,92	272,50	-0,91	275,00	-1,79	280,00	
Carioca 9	262,50		262,50	-0,68	264,29	-1,51	268,33	
Carioca 8,5	246,00		246,00	-0,61	247,50	1,43	244,00	
Carioca 8	225,00		225,00	-2,60	231,00	8,71	212,50	
Carioca 7,5	205,00		205,00	-0,97	207,00	6,15	195,00	
Carioca 7	180,00						172,50	
Carioca 6								
Preto 9	180,00	0,00	180,00	5,88	170,00	21,52	400,00	
Preto 8	165,00	0,00	165,00	11,86	147,50	29,51	380,00	
Preto 7	140,00	0,00	140,00	-4,11	146,00	30,51	355,00	



Boletim Informativo do Feijão

30 de Outubro de 2025 São Paulo, Quinta-feira ANo XXII Nº 6.288

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: GO	DIÂNIA - GO	VARIEDADE:CARIOCA TIPO 1 kg			DATA: 29/10/2025			
VARIEDADE		PREÇO							
CARIOCA	DONA COTA	BARÃO	GAROTINHO	GOGO	KICALDO	DONA DE	CRISTAL	FILETTO	
ATACADÃO	7,29	6,99	6,39		6,15	5,29	7,69		
BRETAS		7,69	5,99			4,99	8,29	4,59	
CARREFOUR	7,29	8,99	6,99	4,99				4,99	
MOREIRA	7,89	7,99	6,99						
PROBRAZILIAN	7,59	8,99	6,29			4,29	9,39		
REDE STORE	7,59	7,79							
TATICO	6,75	6,48		4,99		4,98	7,49		

COMENTARIO

Mercado segue firme, mas com poucas ofertas e ausência de compradores

O pregão desta quinta-feira começou com poucas ofertas disponíveis. As que foram expostas referem-se aos últimos lotes prontos para entrega, enquanto as demais permanecem apenas como amostras.

Com aproximadamente 1.400 sacas de feijão carioca, nos padrões 8,5 e 9, a ausência de compradores inibiu a exposição de novas ofertas.

A bolsa operou em volumes reduzidos, resultando em um final de semana que se aproxima com poucas disponibilidades e negócios sendo direcionados para o pós-pregão.

Embora nesta madrugada de quinta-feira não tenham ocorrido comercializações, os preços dos feijões de padrão extra seguem firmes, situados entre R\$ 270,00 e R\$ 280,00/sc. Esses valores deverão servir de referência para os corretores ao longo dos próximos dias, evoluind conforme a reação do setor.

O mercado encerrou sem negócios concretizados, mas com expectativa de movimentações ao longo do dia, sobretudo nas categorias extra.

Com o setor de compras atento às ofertas do interior paulista, é provável que novas especulações em torno desses lotes (extra) ganhem força nos próximos pregões.